OFICINA para la CALIDAD

O CURSQ: 26206-21

‘emertorade de Calidad

Genero

Bl HOMBRE

UNWERSIDAD COMPLUTENSE DE MADRID

MUJER

TITULACION: GRADO EN INFORMACION Y
DOCUMENTACION

CENTRO: FACULTAD DE CIENCIAS DE LA
DOCUMENTACION

HOMBRE

B MUJER

Poblacién N %_Participacion
49 10,2%
Edad (anos)

(%) Porcentaje por franjas

Del1B8a24

De25a34 - 20.0%
De35add - 20.0%
Ded5ab4 -
De55ab64| -
De 65 en adelante | -
9,8% 208,8%

Edad media (afios)

27,8

Participacién n

B

68.8%

40,8% 60,8%

Desviacién Tipica

8,7



Lugar de residencia

Madrid

Resto de Espana

Extracomunitario | -

Otro Europeo | -

8,0%

Nacionalidad

Espanola

Extracomunitaria | -

Otra europea -

8,0%

20.8%

28,8% 40,0% 60,8% 86,8%

160,0%

28,0% 48,0% 68,8% 88,0% 186,8%

Elegir UCM

Por prestigio d...

Por sus salida...

Otro | -

For disponerb... -

Par el prestigi... -

Porgue no hab... -

6,8%

26,8%

48.e%

88,0%



Asumir responsabilidades
46,0%
36,0%
__________ P ———
©
&
20,8% — :
10,0%
9‘8% i L} [l [} L]
e 1 2 3 4 5 8 7 8 9 16
Expresion y comunicacion
48,0% %
(<]
e
36,0%
20,8% —
18,0%
9‘8% i L} [} L]
e 1 2 3 4 5 8 7 8 9 16

Trabajar en equipo

60% T e
(o]
o
15,0%
10,0% —
5,0%
B‘B% L} Ll ] 1] 1 ]
8 1 2 3 4 5 & 7
Comunicacion bilingiie
66,0% =
&
40,0%
2% ag
® S
& &
20,0%
B‘B% L} Ll ] 1] ] L] i
8 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Capacidad técnica pararesolucion de...

20,0% 5 3 sbg-
S & o
[ o] L] o
15,0% =
16,0% —
5,0%
9‘8% 1] L] L] | | i

8 1 2 3 45 6 7 8 910
Adaptar nueva situacion

66,0% 2=
o
o
w
48,0%
o 3%
® =
& &
26,0% I
9‘8% L) L} Kl Ll L] i ] Ll
8 1 2 3 45 6 7 8 910




Manejar dificultades

46,0%

36,0% -

20,0%

18,8% -

8,0%

e 1 2 3 4

Organizar

46,0%

36,0% -

28,8%

20,0%

10,0% -

8,0%

Competencias desarrolladas por la titulac...Analizar
48,0% 48,0% =
&
S
36,0% 36,0% —
26,0% 28,0%
18,0% 19,0% -
a,0% 8,0% L ! !
e 1 2 3 4 5 6 7 8 9 16
Aprendizaje Liderazgo
0% [ 48,0% %
=t
15,0% 36,0% —
e e ® o= B e
8 9 ©
[43] © ©
(3] L) o
16,0% 28,0%
5,0% 18,0% — - |
B|B% i ] 6‘8% i L} n i 0 [}
e 1 e 1 2 3 4 5 6 7 8 9 16



Criticas

e 8 5 & &
s g =8 =
16,6%
0,0% ' ' . ' ' —— '
e 1 2z 3 4 5 6 7 g 9
Q Desv.

Compentencias adquiridas Media  tipica Medi..
Organizar £6 13 8.8
Analizar 8,2 1.3 8.8
Expresion y comunicacion 82 1.3 8.8
Puntualidad 8,2 11 8,9
Asumir responsabilidades 28 24, 8.8
Adapatacion a nuevas situaciones T2 1.8 6,8
Trabajar en equipo 1.2 31 8.8
Aprendizeje 1@ 3.2 g8
Capacidad técnica resolucion de nroblemas 70 16 78
Competencias desarrolladas en |a titulacion 78 2,5 g0
Criticas 8,8 2,6 7.8
Manejar dificultades 6.8 2,2 g8
Comunicacion bilingle 6,2 2.4 7.8
Liderazgo 58 1.5 6,8

Puntualidad
66,07 3=
IED_,
Loy
o
46,0%
g
oy ]
&
o4
28,6%
6,8% 1] 1] 1 1] 1 i i L

2 1 2 3 4 5 6 7 8 9
Fortalezas y debilidades

Satisfaccién
titulacidn (7.9)

Organizar

el
h

Analizar
Expresidon y comunic...
Puntualidad

® K 0 0
[T Y

Asumir responsabilid...

Adapatacion a nueva...

=~
™

-~
=

Trabajar en equipo

Aprendizaje

e
® ©

Capacidad técnicare...

Competencias dezar... 7.8

crccec I

Manejar dificuitaces || NN E,B
comunicacion bilingtie || | T : : :
icerszco [ = |

g,@ 50

Il\

le

186



26,0%

15,0%

16,0%

5,0%

8,0%

46,0%

36,0%

20,0%

18,0%

8,0%

Objetivos claros

g 1 2 3 4 5 6

~J
(v ]

Relacion calidad/precio

40,0%

Plan de estudios adecuado

20,0%

15,0%

18,0%

5.0%

8,8%

® 1 2 3 4 5 7
Nivel de dificultad adecuado
40,0%
30,6%
___________ g o
® @
5 =
28,0%
10,0%
a,0% ! !
® 1 2 3 4 5 7

Integracion de teoria/practica

40,0%

30,0%

28,0%

18,0%

8,8%

8 1 2 3 4 5 6 7 2 9 18

Nimero de alumnos por aula

66,0%

48,9%

28,0%

8,8%

& 1 2 3 4 5 6 7



Orientacion Internacional

30,0% . . ) )

20,0%

10,0%

8,8% '
2] 1 2 3 4 7 g 9 16
Desv.

Titulacion Q' Media tipica Med.. Moda
Calificaciones en tiempo adecuado 7.8 8,8 8,8 =
Integracion teoria/practica 6,8 2,8 3,68 8,06
Nivel de dificultad adecuado 8,2 2,2 9,0 18,0
Namero de alumnos por aula 9,4 8,9 18,8 18,8
Objetivos claros 6,6 3,5 78 -
Orientacion Internacional 5,8 3,9 5,b -
Plan de estudios adecuado 6,6 3,6 8,8 -
Relacion calidad/precio 6,4 3,1 7,6 7.0

Calificaciones en tiempo adecuado

46,8%

3e.0%

26,0%

16.0%

e,8%

@ 1

Fortalezas y debilidades

Numerc de alumnos ...
Nivel de dificultad ad...
Calificaciones en tie...
Integracion teoria/pr...

Objetivos claros

Plan de estudios ade.
Relacion calidad/pre.

Qrientacion Internaci.

a4

2

wu
ey
(23]
=
. o p—

o
o™

Satisfaccién

28,8%

titulacion (7.8)

| Sp——

’ |
B —
w

[%}]
-

o
o]

o
[

18,8



Objetivos
20,0%

15,0%

10,8%

5,0%

20,0%

8,0%

8 1 2

Organizacion

40,8%

30.0%

20,8%

18,0%

8,0%

Innovacion

3e,6%

208,8%

16,8%

a,6%

Practicas

25.8%

<)

25,8%

10

40,8%

3e.0%

28,0%

1e,0%

a,6%

10



Trabajo no presencial

26,0%
15,08%
10,8%
5.0%
a,8% :
=} 1 . 3 4
Asignaturai Q  Media
Innovacion 5,8
Materiales ofrecidos 53
Objetivos 7.8
Organizacion 7,2
Practicas 5,8
Trabajo no presencial 6,6

20,0% |

5 6 7
Desv. tipica
3,7
3.9
2:9
3.3
3,8
4.0

8
Mediana
5.5
6,0
8,8
9.8
7,0
8,0

20,0%

9

10
Moda

9,8
9.8

Materiales ofrecidos

3e,6%
¢
m..
26,0%
1e,0%
€,0%
5] 1 2

Fortalezas y debilidades

Organizacién
Objetivos

Trabajo no presencial
Practicas

Materiales ofrecidos

Innovacion

a4

0 I
[x~] m
(F3]

e =

sl
o™

Satisfaccién
titulacion (7.8)

o
Iis]

(2]

o]

=~
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10

18,8



Competencias relacionadas Acceso al mundo laboral
40,0% 40,0% €
o
]
-
36,0% - 36,0%
___________________ [ —— e it I st s e
.
&
26,8% 2e,0%
16,0% — 18.0%
a‘a% - i L} L] L] L] 1] | § e'a% - L] L] i L} i i
] 1 . 3 4 5 6 7 8 9 18 ] 1 2 3 4 5 6

Acceso al mundo de la investigacion

40,8%

36.8% -

20,8%

208,0%

18,0%

8,0% -




Estancia en el extranjero

B No
Si

0

Formacion y estancia en el

extranjero . Q Media
Acceso al mundo de la investigacion 8,2
Acceso al mundo laboral 6,8
Competencias relacionadas 8,2

Mejora laboral par estancia en el =
extranjero

No

B

Desv.
tipica
8,8
1,8
1,6

Med...
8,0
7,0
9.8

Mejora en la insercion laboral por estancia en el extranjero

El grafico no se muestra porque solo contiene valores indefinidos.

Fortalezas y debilidades

Satisfaccion
titulacion (7.8)
]

Acceso al mundo del...

Competencias relaci...

Acceso almundo fab...

oo

Mejora labaral por es...

—— e ==

18,8




Recursas y medios

46,0%

36,0%

20,0%

10,0%

8,0%
g 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Prestigio UCM
48,0%

36,0%

20,0%

16,0%

8,0%

=2
mn-
o)
[

le

Actividades complementarias

46,0%
30,0%

__________ e

o s

20,0%
10,0%
a,0% '

e 1 2 3 4 5 & T 8 9

Desv.

UCM Q' Media tipica
Activ. complementarias 8,2 2.2
Prestigio UCM 8,2 2,2
Recursos y medios 8,8 1,9
Atencidan al estudiante 7,2 3,3

le

Atencion al estudiante

40,0%
36,0%
————rm—————— e ————
® @
b =
20,0%
16,0% I
8,0% ot !

e 1 2 3 4 5 6 7 8 9
Fortalezas y debilidades

Satisfaccion
titulacién (7.€)

Activ. comple... 8.2

Prestigioc UCM

8,2

Recursosy m... 80

II

Atencion al e...

l—I

0,8 5,8

20.0%'

16,8



Centro Q  Mejora profesional



Satisfaccion de la titulacion Expectativas titulacion
66,0% 46,0%
36,8%
46,0%
ey e p——
&
___________________________ . S
20,0%
E =%
@ =
& &
20,8%
18.0% —
e‘a% - i L} L] L] i ] 1 1 e'a% . L] L] i L} -
] 1 2 3 4 5 6 7 8 9 18 2 1 2 3 4 5 6 7 8 9 L8
Satisfaccion UCM Satisfaccion de la formacion
46,0% 86,0%
30,0%
4e,0%
20,0%
e 2%
= S
8 8
20,8% -
10,0%
8,0% S i i . ,
2 1 2 3 4 5 6 7 8 9 L8




Satisfaccion de las instalaciones de docencia

40,0%
38,0%

"""""""""""""""" 5 = g
28,8%
16.8%

8,0% : ' . . . : —
2] 1 i 3 4 5 6 7 g 9 1@
Desv.

Satisfaccion Q' Media tipica Med.. Moda
Satis. instalaciones de docencia 8,2 1,6 9,6 9,8
Satisfaccion UCM 8,2 1.5 9,0 9,8
Orgullo estudiante UCM 74 2,7 9,0 9,8
Satisfaccion formacion 7.0 2,8 9,0 9.8
Expectativas titulacion 6,8 2,2 8,6 8.0

Orgullo estudiante UCM

46,0%
368.,0%

""""""""""""" Y . o o, e
= © ©
= ] >

26,0%
16,0%
8,6% ! ! ! . .

) 1 2 3 4 5 6 7 8 9 16
Fortalezas y debilidades

Satisfaccion
titulacion (7.8)

Satis. instalaciones d... 8.2

Satisfaccion UCM

8,2

Orgullo estudiante U...

~
F=%

Satisfaccion formacién

Expectativas titulacion

£
o

18,8




Repetir estudios superiores (fidelidad)

46,0% 4
=)
S
30.0%
------------------- 5-———1u=
m.
=
28,0%
18,8%
e'e% i L} L] L] L] |
@ 1 . 3 4 5 6 8
Repetir en la UCM (fidelidad)
46,0%
30.0%
=
m.
=
28,0%
18,0%
e'e% i L} L] L] L]
@ 1 . 3 4 5 6 8

1o

Repetir titulacion (fidelidad)

10

4@,6%
368.,0%
____________________ e ———————

=
=

26,0%

16,0%

e'e% L] i 1] i i
2] 1 F) 3 4 5 5] 7 2
Desv.

Compromiso

Repetirenla UCM
Seguirenla UCM

Repetir estudios superiores
Recomendarla UCM

Seguir en la misma titulacion
Repetir titulacion

Recomendar titulacion

Q' Media tipica  Medi...

8,8
8,4
8,2
8,0
7.4
5,2
4,8

1,6
1,5
1,5
2,0
4,2
4,9
5,0

9,0
9,0
8,0
9,8
9,8
7,8
4,5

Mada

9,8
8,6
9,8
18,0
0,8



Recomendar titulacion (prescripcion)

38,0%

26,0%

10,8%

a,8%
8 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Seguir en la misma titulacion (vinculacion)

40,8%

30.0%

20,8%

18,08%

a,8%

a2
o
[Te]
[}

1o

Recomendar la UCM (prescripcion)

40,8%

36,0%

26,0%

18.0%

e,8%

20,0%"

e 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Seguir en la UCM (vinculacion)

40,8%

36,0%

26,0%

18.,0%

e,8%

5= P Tie
= = =
] © ©
o o o




Construccion y significado del valor "compromiso”:

* Estudiante comprometido: valora con 9 o mas puntos todas las preguntas de fidelidad, prescripcion y vinculacian.
* Estudiante neutro: la puntuacion que otorga a todas las preguntas de fidelidad, prescripcion y vinculacion estan entre 6 y 9.
* Estudiante decepcionado: valora con 6 0 menos puntos todas las preguntas de fidelidad, prescripcion y vinculacian.

ESQUEMA

;Valora el estudiante todas las pregunltas de fidelidad, prescripciony
vinculaciin con una puntuacién igual o superior a 97

<

<

Valora el estudiante todas las preguntas de fidelidad, prescripcion
y vinculacién con una puntuacién menor o igual a 67

&

Comprometido

Muestra fidelidad y tendencia
a prescribic Aumentara su
actividad cuando tenga la
necesidad ola posibilidad.

Neutro

5in una clara definicion, Es el
intervalo de mejora.

Comprometido

Neutro

6,8%

40.0%

58,0%

68,8%

1686,6%
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Encuestas de
Satisfaccién
de Egresados

Compentencias adquiridas Q  Media
Qrganizar 8.6
Analizar 82
Expresion y comunicacion 8,2
Puntualidad 8,2
Asumir responsabilidades 8,9
Adapatacin a nuevas situaciones Tk
Trabajar en equipo i
Aprendizaje 7.8
Capacidad técnica resolucién de problemas 7.0
Competencias desarrolladas en |a titulacion 7.8
Criticas 6,8
Manejar dificultades 6,8
Comunicacian bilinglie 6,2
Liderazgo 58

CURSO: 28626-21

Titulacion Q Media
Calificaciones en tiempo 7.8
adecuado

Integracion teoria/practica 6,8
Nivel de dificultad adecuado 8,2
Namero de alumnos por aula 9.4
Objetivos claros 6,6
Orientacion Internacional 5,0
Plan de estudios adecuado 6,6
Formacién y estancia en el

extranjero Q Media
Acceso almundo de la 8,2
investigacion

Acceso al mundo laboral 6,8
Competencias relacionadas 3,2

Mejora laboral por estancia en
el extranjero

DOCUMENTACION

Asignatu ris Q
Innovacion

Materiales ofrecidos
Objetivos
Organizacion
Practicas

Trabajo no presencial

Satisfaccion Q

Salis. instalaciones de
docencia

Satisfaccion UCM

Orgullo estudiante
UCM

Satisfaccion
formacion

Expectativas
titulacion

Med

L TS R S I < TS

Med|
8.2

8,2
7.4

7,8

6.8

CENTRO: FACULTAD DE CIENCIAS DE LA

TITULACION: GRADO EN INFORMACION Y DOCUMENTACION

ucM Q

Activ.
complementarias

Prestigio UCM
Recursos y medios

Atencion al estudiante

Compromiso Q

Repetiren la UCM
Seguiren la UCM

Repetir estudios
superiores

Recomendar la UCM

Seguiren la misma
titulacion

Repetir titulacion

Recomendar
titulacion

Med
8,2

8,2
8,0
12

Med
8,8
8.4
8,2

8,0
7.4

b2
4,8



